Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentação necessária 

(boletim de ocorrência, prontuário médico hospitalar, declarações médicas e outros), a 

seguradora realizou pagamento concernente à indenização por invalidez do seguro 

DPVAT apenas no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais), em 18 de 

Julho de 2019, valor este que é inferior ao percentual devido, por ser desproporcional à 

lesão sofrida, conforme será demonstrado pelos documentos anexos e pelo exame 

pericial. 

Portanto, não restou outra alternativa ao Requerente, senão recorrer ao Judiciário

[...]

Nesta linha de raciocínio, há que se esclarecer que não se discute, nesta lide, o 

direito à indenização por invalidez, haja vista que já foi reconhecido o direito do 

Requerente e deferida tal indenização pela Requerida, a discussão restringe-se 

portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 945,00 

(novecentos e quarenta e cinco reais), em 18 de Julho de 2019, conforme documento 

anexo.  

Portanto, não há que se falar em quitação da obrigação por parte da 

Requerida na seara administrativa, pois o quê o Requerente busca é receber 

justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da

[...]

Assim, segundo a disposição contida no artigo 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, 

expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por 

veículos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, 

causarem invalidez, a indenização é de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Veja:  

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta 

lei, compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total 

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores 

e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:  

(...) 

II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez 

permanente. 

(...) (Grifou-se). 

Frise-se que, os incisos I e II, §1º do artigo em comento (artigo 3º, da Lei nº 

6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste 

mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez

[...]

condenação, além dos juros admitidos.  

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial, 

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais 

meios que se fizerem necessários. 

Dá-se a causa o valor de R$ 12.555,00 (doze mil quinhentos e cinquenta e cinco 

reais). 

Nestes termos, pede deferimento.  

Nossa Senhora da Glória/SE, 11 de Setembro de 2019. 

José Jeovany da Silva 
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A 

ANEXO I 

QUESITOS PARA PERÍCIA 

Informe o Sr. Perito: 

1. Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

[...]

na inicial, verifica-se que existem fundadas razões para crer que esta
não pode arcar com as despesas do processo, sem prejuízo do sustento,
pois trouxe aos autos documentos que comprovam que ser trabalhador
rural.

Faço pontuar que o valor dado a causa foi de R$ 12.555,00 (doze mil
quinhentos e cinquenta e cinco reais), cujo valor das custas iniciais a
pagar corresponderia a uma quantia de R$ 605,01 (seiscentos e cinco
reais e um centavo).

Frise-se que a miserabilidade, no sentido jurídico, não é sinônimo de
mendicância.

Desse modo, não há prova em contrário apta a combater a presunção
relativa de veracidade da declaração de pobreza lançada pelo
agravante, com base no art.

[...]

pois trouxe aos autos documentos que comprovam que ser trabalhador
rural.

Faço pontuar que o valor dado a causa foi de R$ 12.555,00 (doze mil
quinhentos e cinquenta e cinco reais), cujo valor das custas iniciais a
pagar corresponderia a uma quantia de R$ 605,01 (seiscentos e cinco
reais e um centavo).

Frise-se que a miserabilidade, no sentido jurídico, não é sinônimo de
mendicância.

Desse modo, não há prova em contrário apta a combater a presunção
relativa de veracidade da declaração de pobreza lançada pelo
agravante, com base no art.